
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.   3649/17 

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος (με έργα διευθέτησης) που βρί-
σκεται στην περιοχή «Αδελιανός Κάμπος» Δ.Ε. 
Αρκαδίου Δήμου Ρεθύμνης, Π.Ε. Ρεθύμνης .

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α’/27-12-2010).

3. Το ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α’/11-5-2015) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα το άρθρο 28 πα-
ραγρ.1 αυτού, με την οποία καταργείται η διάταξη της 
παρ. 2 του άρθρου 6 του ν.3852/2010 (Α’ 87) και σε κάθε 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση συνιστάται θέση προϊσταμέ-
νου, που φέρει τον τίτλο «Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης», και το άρθρο 28Α’ όπως αυτό προστέθηκε 
με το άρθρο 24 του ν.4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α/21-2-2016).

4. Την υπ’αριθμ. 14026/2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26-5-2017) Υπουργική Απόφαση «Διορισμός της Μαρίας 
Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

5. Το ν.4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα – ρυθμίσεις Πολεο-
δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις». (ΦΕΚ 94/Α’/14-
04-2014).

6. Το ν.2853/16-7-1922 «Περί υδραυλικών εν γένει έρ-
γων και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων» όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ν.δ/τος 
10/29-12-1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις 
του Π.Δ/τος 18/21-3-1924 (ΦΕΚ 61/Α’/1924)

7. Τη με αριθμ. Δ17γ/06/157/Φ.Ν.439.3/2006 απόφα-
ση Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περιεχόμενο των τεχνικών εκθέσεων 

της παρ. 3α του άρθρου 6, των προκαταρκτικών μελε-

τών του άρθρου 6 και των τεχνικών εκθέσεων της πα-

ραγ.4α του άρθρου 7 του ν. 3316/2005» (ΦΕΚ 1611/Β’/ 

02-11-2006)

8. Τη με αριθμ. οικ.140055/13-01-2017 κοινή υπουρ-

γική απόφαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του 

περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή 

της παραγράφου 5 του άρθρου 2 του ν.4258/2014 – Δι-

ευκρινίσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέ-

τησης» (ΦΕΚ 428/Β’/15-02-2017).

9. Το με αριθμ. 179458/21-09-2016 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 

3331/21-09-2016) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έρ-

γων Περιφέρειας Κρήτης, με το οποίο αποστέλλεται η 

με ημερ. Μάιος 2016 μελέτη οριοθέτησης (με έργα δι-

ευθέτησης) υδατορέματος μήκους 100μ. περίπου στην 

περιοχή «Αδελιανός Κάμπος» Δ.Ε. Αρκαδίου Δήμου Ρε-

θύμνης, μετά τον έλεγχο και την θεώρηση των τοπο-

γραφικών διαγραμμάτων, της τεχνικής έκθεσης και των 

συνημμένων υδρολογικών, υδραυλικών και περιβαλ-

λοντικών μελετών, που συντάχθηκε από τον Αγρονόμο 

Τοπογράφο Μηχανικό Στυλιανό Γ. Ξεζωνάκη.

10. Τη με αριθμ. ΔΤΥ 149/07-01-1997 απόφαση Νο-

μάρχη Ρεθύμνης «Καθορισμός οριογραμμών ρεμάτων», 

με την οποία εγκρίνεται «ο καθορισμός των ορίων των 

ρεμμάτων του οικισμού Αδελιανός Κάμπος κοινότητας 

Άδελε Ρεθύμνης σύμφωνα με την υποβληθείσα μελέτη, 

με τον όρο να μη διαταραχθούν τα πρανή (όχθες) των 

ρεμμάτων ούτε να πέσουν οποιαδήποτε μπάζα στην 

κοίτη αυτών.» Η μελέτη αφορά σε τρία ρέματα, όπως 

φαίνονται στο συνημμένο στην απόφαση απόσπασμα 

χάρτη (ρέμα 1, ρέμα 2 και ρέμα 3), σε δύο από τα οποία 

ο καθορισμός των οριογραμμών εκτείνεται από την πα-

ραλία νότια έως και μετά την νέα εθνική οδό (το εν λόγω 

ρέμα είναι ένα από αυτά).

11. Τη με ημερ. 18-01-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 192/ 

18-01-2017) αίτηση της εταιρείας ΑΡΙΩΝ ΑΞΤΕ, με 

την οποία κατατέθηκε στην Υπηρεσία η με αρ. πρ. 

5892πε/11-01-2017 «Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλο-

ντικές Δεσμεύσεις του έργου «Οριοθέτηση Διευθέτηση 

ρέματος» στον Οικισμό Αδελιανός Κάμπος, Τ.Κ. Άδελε, 

Δ.Ε. Αρκαδίου του Δήμου Ρεθύμνου της Π.Ε. Ρεθύμνου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαρτίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 101

1309

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.03.05 09:09:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1310 Τεύχος Δ’ 101/02.03.2018

της Περιφέρειας Κρήτης» που εκδόθηκε από το Τμήμα 
Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Ρεθύμνου Πε-
ριφέρειας Κρήτης.

12. Το με αριθμ. 192/13-02-2017 έγγραφο της Υπηρε-
σίας, με το οποίο διαβιβάζεται η μελέτη στις προβλε-
πόμενες από το άρθρο 3 του ν.4258/2014 υπηρεσίες, 
προκειμένου να εκφράσουν τις τυχόν παρατηρήσεις 
τους επί του περιεχομένου της. Συγκεκριμένα η μελέτη 
αποστέλλεται στην Εφορεία Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου, 
στην Υπηρεσία Νεοτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Κρήτης, στη Δ/νση Δασών Ρεθύμνης Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης, στη Δ/νση Υδάτων Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης, στη Δ/νση Βιοποικιλότητας, Εδάφους 
και Διαχείρισης Αποβλήτων του ΥΠΕΚΑ και στο Μουσείο 
Φυσικής Ιστορίας Κρήτης ως επιστημονικό φορέα, σε 
περίπτωση που η Δ/νση Βιοποικιλότητας του ΥΠΕΝ δεν 
απαντήσει ως κατά νόμο αρμόδια Υπηρεσία.

13. Το με αριθμ. 40/22-02-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 
610/23-02-2017) έγγραφο του Μουσείου Φυσικής Ιστο-
ρίας Κρήτης, το οποίο δεν εξετάστηκε λόγω απάντησης 
της αρμόδιας κατά νόμο Υπηρεσίας του ΥΠΕΝ.

14. Το με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚ/48144/ 
5404/325/23-02-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 711/06-03-2017) 
έγγραφο της Υπηρεσίας Νεοτέρων Μνημείων και Τεχνι-
κών Έργων Κρήτης, στο οποίο αναφέρεται ότι εντός της 
οικοπεδικής έκτασης της οριοθέτησης δεν υπάρχουν 
χαρακτηρισμένα μνημεία Νεοτέρων Χρόνων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν.3028/2002 και η εν λόγω έκταση 
δεν έχει οπτική επαφή με άλλα χαρακτηρισμένα μνη-
μεία αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας. Επομένως για την 
οριοθέτηση και διευθέτηση του εν λόγω ρέματος δε δι-
ατυπώνεται αντίρρηση από πλευράς των αρμοδιοτήτων 
της Υπηρεσίας.

15. Το με αριθμ. 977/03-03-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 
798/10-03-2017) της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, στο οποίο διατυπώ-
νεται ότι η Υπηρεσία δεν έχει αντίρρηση επί θεμάτων 
οριοθέτησης και υπαγωγής σε ΠΠΔ τμήματος ρέματος, 
όπως αυτό αναφέρεται στο θέμα. Επίσης αναφέρει ότι 
για θέματα οριοθέτησης εντός των εγκεκριμένων ορί-
ων οικισμού και εντός εγκεκριμένων ορίων αιγιαλού και 
παραλίας, που έχουν δημοσιευτεί στο ΦΕΚ, η Υπηρεσία 
δεν έχει αρμοδιότητα.

16. Το με αριθμ. 8844/372/27-03-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 
1041/29-03-2017) έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με το οποίο η Υπηρεσία 
γνωμοδοτεί θετικά για το τμήμα της μελέτης που αφορά 
στους υδατικούς πόρους της περιοχής, (λαμβάνοντας 
υπόψη ότι ο μελετητής είναι αποκλειστικά υπεύθυνος 
για την ορθότητα των στοιχείων που παραθέτει, ο φά-
κελος της μελέτης ελέχθη και θεωρήθηκε από την Δ/νση 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηρακλείου ως προς την ορθότητα 
και την πληρότητα των σχετικών υποβαλλόμενων στοι-
χείων και τη γεωλογική δομή της προς εξέταση περιοχής) 
και διευκρινίζει ότι δε γνωμοδοτεί για διευθέτηση του 
υδατορέματος, την υδραυλική μελέτη, τον καθορισμό 
των οριογραμμών και των γραμμών πλημμύρας του 
υδατορέματος και για οτιδήποτε τεχνικό έργο υπάρχει 
ή προκειται να κατασκευαστεί στο υδατόρεμα.

Επίσης στο έγγραφο αυτό λαμβάνονται υπόψη το με 

αρ. πρ. ΓΔ1/13-04-2016 έγγραφο της Γενικής Δ/νσης 

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, Δ/νσης 

ΠΕΧΩΣ, προς την ΑΡΙΩΝ Ανώνυμη Ξενοδοχειακή Του-

ριστική Εταιρεία. Στο έγγραφο αυτό αναφέρεται:

«Με την παραπάνω σχετική αίτηση ζητάτε: Την ανά-

κληση της με αρ. πρωτ. 149/1997 απόφασης του Νο-

μάρχη Ρεθύμνου και τον καθορισμό του ρέματος 1 ή 

άλλως τον επανακαθορισμό των οριογραμμών του 

ρέματος. .... Περαιτέρω, επειδή εν προκειμένω, όπως 

προεκτέθηκε, πρόκειται για κανονιστική πράξη της Δι-

οίκησης, η εν λόγω απόφαση του Νομάρχη δεν μπορεί 

να ανακληθεί και εξ’ αυτού του λόγου, καθώς η ανάκληση 

πράξεων εκ μέρους της Διοίκησης αφορά τις ατομικές 

και όχι τις κανονιστικές διοικητικές πράξεις, οι οποίες 

δεν ανακαλούνται (Στε 895/1977) αλλά καταργούνται ή 

τροποποιούνται, και μόνο κατ’εξαίρεση μπορεί να τύχει 

ανάκλησης και μέσα σε εύλογο χρονικό διάστημα από 

την έκδοσή της παράνομη κανονιστική διοικητική πράξη 

λόγω αναρμοδιότητας του οργάνου που την εξέδωσε 

(ΣτΕ 1542/1995) για λόγους ασφάλειας του δικαίου. Ως 

εκ τούτου, αλυσιτελώς προβάλλεται και ο ισχυρισμός σας 

περί της αναρμοδιότητας του Νομάρχη για έκδοση της 

149/1997 απόφασης, καθώς αφενός μεν πρόκειται για 

κανονιστική πράξη, η οποία δεν ανακαλείται, αφετέρου 

δε έχει παρέλθει ο εύλογος χρόνος προς – κατ’εξαίρεση 

– ανάκλησή της λόγω αναρμοδιότητας, από το 1997 έως 

σήμερα. ... Όσον αφορά την ικανοποίηση του αιτήματος 

περί καθορισμού των οριογραμμών του ρέματος, αυτή 

δεν συντελείται με την έκδοση μίας και μόνης διοικητι-

κής πράξης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης, στον οποίο απευθύνεστε, αλλά αποτελεί μία 

σύνθετη διοικητική ενέργεια, η οποία συντελείται σύμ-

φωνα με τις διατάξεις των άρθρων 1-9 του ν.4258/2014 

(ΦΕΚ 94/Α’/2014), ήτοι κατόπιν τήρησης των προβλε-

πόμενων τύπων και διαδικασιών και διατύπωσης των 

σχετικών εισηγήσεων προς τούτο υπηρεσιών, οι οποίες, 

εν προκειμένω, δεδομένου του εξαιρετικά μεγάλου – 

περί της εικοσαετίας – χρονικού διαστήματος που έχει 

παρέλθει από την έκδοση της επίμαχης πράξης του Νο-

μάρχη έως σήμερα, οφείλουν κατά την εξέταση ενός 

νέου σχετικού αιτήματος οριοθέτησης, σύμφωνα με τις 

ως άνω διατάξεις, να εξετάσουν και να λάβουν υπόψη 

τα έννομα αποτελέσματα που πιθανώς μέχρι σήμερα 

έχουν δημιουργηθεί συνεπεία της αρχικής πράξης του 

Νομάρχη.».

17. Τη με αριθμ. 76/2017 απόφαση Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Ρεθύμνης, όπως φαίνεται στο με αρ. πρ. 

5/03-03-2017 απόσπασμα πρακτικού, με την οποία το 

δημοτικό συμβούλιο γνωμοδοτεί θετικά για την εν λόγω 

οριοθέτηση και συγκεκριμένα για τον καθορισμό των 

οριογραμμών του ρέματος από την παραλία έως την 

παλιά εθνική οδό, μήκους 100μ. περίπου, όπως φαίνεται 

στα από Μάιο 2016 διαγράμματα και τεύχος υπολογι-

σμών του Τοπ. Μηχ. Ξεζωνάκη Στυλιανού, τα οποία έχουν 

θεωρηθεί 13-09-2016 από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων της 

Περιφέρειας Κρήτης και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 

της απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1311Τεύχος Δ’ 101/02.03.2018

18. Το με αριθμ. οικΥΔ1319/05-04-2017 (αρ. πρ. ΠΕ-
ΧΩΣ: 1231/18-04-2017) έγγραφο της Υπηρεσίας Δό-
μησης Δήμου Ρεθύμνης, με το οποίο αποστέλλεται 
στην Υπηρεσία η παραπάνω (16) σχετική απόφαση 
του δημοτικού συμβουλίου, αντίγραφο της δημοσίευ-
σης αυτής στην εφημερίδα «ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ» στις 
15-03-2017 και βεβαιώνεται η μη υποβολή ενστάσεων. 

19. Το με αριθμ. 9119/286/10-04-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 
1337/25-04-2017) έγγραφο της Δ/νσης Προστασίας Βιο-
ποικιλότητας, Εδάφους και Διαχείρισης Αποβλήτων του 
ΥΠΕΝ, στο οποίο αναφέρεται ότι το υπό εξέταση έργο 
αφορά στην οριοθέτηση ρέματος, τμήμα του οποίου 
βρίσκεται στην ΕΖΔ “GR4330004 Πρασιανό Φαράγγι – 
Πατσός – Σφακορύακο Ρέμα – Παραλία Ρεθύμνου και 
εκβολή Γεροποτάμου – Ακρωτήρι Λιανός Κάβος – Περι-
βόλια», η οποία έχει ενταχθεί στο δίκτυο NATURA 2000. 
Επίσης με το έγγραφο αυτό η Υπηρεσία γνωμοδοτεί θε-
τικά για την οριοθέτηση του εν λόγω τμήματος ρέματος 
χωρίς την απαίτηση πρόσθετων όρων - προϋποθέσεων

20. Το με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΡΕΘ/ΤΠΚΑΧ-
ΜΑΕΜ/137088/87186/1858/494/18-04-2017 (αρ. πρ. 
ΠΕΧΩΣ: 1342/25-04-2017) έγγραφο της Εφορείας Αρ-
χαιοτήτων Ρεθύμνου, στο οποίο διατυπώνεται ότι δεν 
υπάρχει αντίρρηση από πλευράς αρχαιολογικού νόμου 
και αρμοδιότητας της Υπηρεσίας για την οριοθέτηση 
τμήματος ρέματος στα όρια της φερόμενης ιδιοκτησίας 
ΑΡΙΩΝ ΑΞΤΕ, με τους εξής όρους: «1. Όλες οι εκσκαφικές 
εργασίες θα γίνουν με άμεση παρακολούθηση υπαλλή-
λου της Υπηρεσίας, ..., δεδομένου ότι στην περιοχή έχουν 
εντοπιστεί διάσπαρτες αρχαιότητες αρμοδιότητάς μας. 
2. Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια των εργασιών 
εντοπισθούν ή αποκαλυφθούν αρχαιότητες, οι εργασίες 
θα διακοπούν αμέσως και θα επακολουθήσει ανασκαφι-
κή έρευνα, από τα αποτελέσματα της οποίας θα εξαρ-
τηθεί η περαιτέρω πορεία του έργου μετά την κατά το 
νόμο γνωμοδότηση των αρμοδίων αρχαιολογικών συμ-
βουλίων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.»

21. Το με αριθμ. οικ2116/28-06-2017 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας, με το οποίο ζητείται από τον μελετητή μηχανικό 
της εταιρείας ΑΡΙΩΝ ΑΞΤΕ, Ξεζωνάκη Στέλιο, η διόρθωση 
της μελέτης οριοθέτησης.

22. Τη με ημερ. 07-08-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 2699/
11-08-2017) αίτηση της ΑΡΙΩΝ ΑΞΤΕ προς την Υπηρε-
σία, με την οποία κατατίθενται συνημμένα: απόσπασμα 
κτηματολογικού διαγράμματος με ΚΑΕΚ 410120103022, 
οριζοντιογραφία και υψομετρικό διάγραμμα (χωρίς τα 
έργα διευθέτησης), ενδεικτικές διατομές ρέματος (πριν 
τη διευθέτηση), οριζοντιογραφία και υψομετρικό διά-
γραμμα (με έργα διευθέτησης), ενδεικτικές διατομές ρέ-
ματος (μετά την οριοθέτηση - διευθέτηση), μηκοτομή 
ρέματος και το από 03/08/2017 υπόμνημα του νομικού 
συμβούλου της εταιρείας καθ. Πάνου Λαζαράτου.

23. Το με αριθμ. 2699/25-09-2017 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας, με το οποίο διαβιβάζεται η διορθωμένη μελέτη 
στη Δ/νση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Κρήτης για 
τον έλεγχο και τη θεώρησή της, λόγω αρμοδιότητας.

24. Το με αριθμ. οικ3395/16-10-2017 ερώτημα της 
Υπηρεσίας προς την Ειδική Γραμματεία Υδάτων του 
ΥΠΕΚΑ και τη Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, η Υπηρεσία δεν έχει λάβει 
απάντηση μέχρι σήμερα.

25. Το με αριθμ. 228383/30-10-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 
3649/30-10-2017) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 
Περιφέρειας Κρήτης, με το οποίο αποστέλλεται στην 
Υπηρεσία θεωρημένη διορθωμένη μελέτη οριοθέτησης – 
διευθέτησης του εν λόγω τμήματος ρέματος.

26. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 
αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος ρέματος 
μήκους 100μ. περίπου, συμπεριλαμβανομένων των έρ-
γων διευθέτησης, που βρίσκεται στην περιοχή «Αδελια-
νός Κάμπος» Δ.Ε. Αρκαδίου Δήμου Ρεθύμνης, Π.Ε. Ρεθύ-
μνου, όπως αυτές αποτυπώνονται στην Οριζοντιογραφία 
και Υψομετρικό Διάγραμμα (με έργα διευθέτησης) με 
ημερομηνία Αύγουστος 2017 που υπογράφεται από τον 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Στυλιανό Γ. Ξεζωνάκη.

Ο καθορισμός των οριογραμμών στηρίχτηκε στην 
υδραυλική μελέτη του ιδίου μελετητή μηχανικού και του 
Πολιτικού Μηχανικού Φίλιππου Ιακ. Γκανούλη.

Τα δεδομένα για τους υδραυλικούς υπολογισμούς της 
μελέτης θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
Περιφέρειας Κρήτης.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος υλοποιούνται 
από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα σημεία: 
1(Χ= 550213,06, Ψ=3914602,40, ΕΓΣΑ 87), 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11(Χ= 550260,98, Ψ=3914514,01, ΕΓΣΑ 87) για 
την μια οριογραμμή, και τα σημεία 22(Χ= 550233,78, 
Ψ=3914608,65, ΕΓΣΑ 87), 21, 20, 19, 18, 17, 16, 15, 14, 
13, 12(Χ= 550270,05, Ψ=3914518,59, ΕΓΣΑ 87) για την 
απέναντι οριογραμμή.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στο προα-
ναφερόμενο σχέδιο Οριζοντιογραφίας – Υψομετρικού 
Διαγράμματος και περιέχονται σε αυτό με τις συντεταγ-
μένες τους. (Σύστημα συντεταγμένων είναι το ΕΓΣΑ 87).

2. Η παρούσα απόφαση δεν υπεισέρχεται σε ιδιοκτη-
σιακά θέματα. Το Αυτοτελές Γραφείο Ρεθύμνου της Πε-
ριφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης του 
Υπουργείου Οικονομικών, στο οποίο κοινοποιείται η πα-
ρούσα, παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες λόγω 
αρμοδιότητας.

3. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή, με τη συνημμένη οριζοντιογραφία 
οριοθέτησης τμήματος ρέματος, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 8 Φεβρουαρίου 2018 

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1312 Τεύχος Δ’ 101/02.03.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1313Τεύχος Δ’ 101/02.03.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1314 Τεύχος Δ’ 101/02.03.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1315Τεύχος Δ’ 101/02.03.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1316 Τεύχος Δ’ 101/02.03.2018

*04001010203180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 

Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-

φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 

εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 

αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 

με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 

από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-

σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 

για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 

διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 
με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-
ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 
www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-
δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 
Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 

τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-

σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-

φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


